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Vorwort

Die Schätzung von Besteuerungsgrundlagen ist ein unverzichtbares Kernele-
ment des deutschen Steuerrechts. §162 AO als die zentrale Vorschrift schließt
die unvermeidbare Lücke zwischen dem materiellen Recht auf der einen und
dem nicht oder nicht hinreichend feststellbaren Sachverhalt auf der anderen
Seite. Unstreitig würde es der Systematik und angestrebten gerechten Lasten-
verteilung entgegenstehen, wenn dem Grunde nach feststehende, aber quanti-
tativ nicht aufklärbare Tatbestände bei der Besteuerung unbeachtet blieben.
Deshalb ist es grundsätzlich erforderlich und gerechtfertigt, wenn in solchen
Fällen die Schätzung als Mittel der Sachverhaltsfeststellung eingreift. Zu den
Aufgaben des Steuerberaters gehört es allerdings, den Mandaten vor dem
Grunde nach unzulässigen oder überhöhten Steuerfestsetzungen auf der
Grundlage des §162 AO zu schützen.

Da die Digitalisierung auch im Bereich finanzamtlicher Verprobungen und
Schätzungen weiter fortschreitet, sieht sich der Steuerberater zunehmend mit
verfeinerten und neuen Analysen der Buchführungsdaten konfrontiert. Sum-
marische Risikoprüfung („SRP“), Monetary Unit Sampling („MUS“), Power BI
etc. beherrschen die Schlagzeilen der Betriebsprüfungsfachliteratur. Die nach-
folgende Darstellung soll deshalb über die ausführliche Erläuterung der klassi-
schen Verprobungs- und Schätzungsmethoden hinaus auch Hilfestellung dabei
leisten, neue Analysevarianten und damit zusammenhängende Begriffe in den
Kontext der Rechtsprechung zum §162 AO einzuordnen. Denn das ist im kon-
kreten Fall der Maßstab, nach dem am Ende die Rechtmäßigkeit einer Schät-
zung beurteilt wird und an dem deshalb die Abwehrberatung auszurichten ist.
Die heute üblichen EDV-gestützten Verprobungen und Schätzungen des Fi-
nanzamts sind oftmals komplex und nicht immer auf Anhieb nachvollziehbar,
was den Bundesfinanzhof in den letzten Jahren dazu veranlasst hat, immer
höhere Anforderungen an die behördliche Schätzung sowohl hinsichtlich der
Durchführung als auch der Begründung zu stellen. An diese Rechtsprechung ist
aus Steuerberatersicht anzuknüpfen, um eine erfolgreiche Gegenargumenta-
tion gegen überhöhte Schätzungen aufzubauen.

Häufig führen Mängel der Kassenführung zu Erhöhungen der erklärten Um-
sätze und Gewinne durch die Betriebsprüfung. Zwar müssen elektronische
Kassen heute ausnahmslos mit einer zertifizierten technischen Sicherheitsein-
richtung („TSE“) ausgestattet sein und es ist wohl davon auszugehen, dass
Manipulationen –wenn überhaupt – nur nochmit erheblichemAufwandmög-
lich sind. Dennoch wird die Betriebsprüfung die „Bargeldbranche“ auch in
Zukunft intensiv unter die Lupe nehmen. Denn die Unveränderbarkeit der
erfassten Daten ist nicht automatisch mit einer ordnungsgemäßen Kassenfüh-
rung gleichzusetzen, sondern ist nur ein Baustein derselben. Auch wenn die
technischen Voraussetzungen gegeben sind, so ist es letztlich eine Frage der
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richtigen Nutzung des Kassensystems, ob die Aufzeichnungen den Vorschriften
der Abgabenordnung entsprechen: Dass z.B. eine betriebliche Einnahme als
Einlage aus dem Privatbereich erfasst wird, kann kein EDV-System verhindern.
Ebenso wenig ist eine technische Sicherheitseinrichtung („TSE“) ein Mittel da-
gegen, dass Einnahmen schlichtweg nicht erfasst werden oder ein wahrheits-
widriger Sachverhalt fingiert wird. Darüber hinaus hat sich der deutsche Ge-
setzgeber noch immer nicht dazu durchringen können, Betriebe zum Einsatz
elektronischer Systeme zur Einnahmenerfassung zu verpflichten. Deshalb sind
manuelle Aufzeichnungen grundsätzlich weiterhin zulässig. In bestimmten
Fällen kann sogar noch immer auf die Einzelaufzeichnung der Umsätze ver-
zichtet und die gesamte Tageseinnahme stattdessen aus dem gezählten Endbe-
stand ermittelt werden. In der Praxis finden sich schließlich oftmals Mischfor-
men z.B. dergestalt, dass die üblichen Einnahmen des operativen Bereichs
elektronisch erfasst werden, aber für Sonderveranstaltungen oder besondere
Zwecke manuelle Nebenkassen geführt werden. Dass hierdurch erhebliche tat-
sächliche und rechtliche Probleme entstehen, liegt auf der Hand. Mithilfe der
im dritten Abschnitt zu findenden Erläuterungen und Fallbeispiele soll sowohl
demUnternehmen als auch dem Steuerberater ausreichendMaterial zur Verfü-
gung gestellt werden, um im konkreten Fall eine rechtlich fehlerfreie und
gleichzeitig wenig belastende Lösung für die Kassenführung zu finden und
diese notfalls auch imVerfahren gegenüber dem Finanzamt durchzusetzen.

Die Steuerpolitik der letzten Jahre ist vor allem von dem Bestreben geprägt, den
zunehmenden Gewinnverlagerungen in das niedrig besteuernde Ausland ent-
gegenzuwirken. Dabei werden entsprechende materiell-rechtliche Bestimmun-
gen im Bereich der Verrechnungspreise stets flankiert von verfahrensrecht-
lichen Vorschriften, insbesondere durch die Schätzungsbefugnis nach §162
Abs. 3 AO. Die Erläuterung der aktuellen Regelungen in diesem Bereich wie z.B.
die neue Pflicht zur Erstellung einer sog. „Transaktionsmatrix“ oder des neuen
§89a AO als gesetzliche Regelung zum Vorabverständigungsverfahren sowie
die umfangreiche jüngere Rechtsprechung zur Gewinnverlagerung sind ein
weiterer Schwerpunkt der siebten Auflage dieses Praxishandbuchs.

Werl, im Juni 2025 Michael Brinkmann
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